Projeto de resolução - a8wcsvlk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a8wcsvlk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/04/2025
Projeto de resolução nº 212/2025
Protocolo nº 3512/2025
Processo nº 1001/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR JOÃO MARTINS DA SILVA JUNIOR.

     A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

     Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Martins da Silva Junior.

     Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

João Martins da Silva Junior é formado em Administração de Empresas pela Universidade Federal da Bahia
(UFBA) e possui uma trajetória marcada por liderança e comprometimento com o setor agropecuário
brasileiro. Sua atuação começou com a fundação da Central de Cooperativas de Leite da Bahia (CCLB),
onde ocupou o cargo de 1º tesoureiro, e como presidente interino da Associação Baiana de Criadores
(ABAC), demonstrando, desde cedo, sua dedicação ao fortalecimento da cadeia produtiva do campo.

Na Federação da Agricultura e Pecuária do Estado da Bahia (FAEB), João Martins teve uma passagem
emblemática. Atuou como diretor, 1º vice-presidente e, posteriormente, presidiu a entidade por 18 anos, de
2000 a 2018. Durante esse período, também liderou o Conselho de Administração do Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural da Bahia (SENAR/BA) e o Conselho Deliberativo do SEBRAE Bahia, ampliando seu
impacto nas áreas de capacitação profissional e apoio ao empreendedorismo rural.

A nível nacional, João Martins consolidou sua influência na Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil
(CNA). Após ocupar a 1ª vice-presidência da entidade a partir de 2012, foi eleito presidente em 2015. Em
2017, foi reconduzido ao cargo para o quadriênio 2017–2021 e, em 2021, reeleito por unanimidade para o
período 2021–2025. Além de sua atuação institucional, é fundador e presidente da Agropecuária João
Martins S/A, reforçando seu compromisso com o desenvolvimento do agronegócio nacional e com a
valorização dos produtores rurais brasileiros.

1

Projeto de resolução - a8wcsvlk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Abril de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2